
 - 1 - 

令和元年 教育委員会第12回秘密会 会議録 

 

  日 時  令和元年７月９日（火）        午後３時35分～午後３時43分 

  場 所  教育委員会室 

 

議事日程 

第 １ 報告 

    【指導課】 

    （２）令和２年度使用 小学校教科用図書の採択 

 

 出席委員（５名） 

 教育長  坂田 融朗 

 教育委員長職務代理者  中川 典子 

 教育委員  金丸 精孝 

 教育委員  長﨑 夢地 

 教育委員  俣野 幸昭 

 

 出席職員（12名） 

 子ども部長  大矢 栄一 

 教育担当部長  村木 久人 

 子ども総務課長事務取扱 

 子ども部参事 

 恩田 浩行 

 副参事（特命担当）  大塚 光夫 

 子ども支援課長  新井 玉江 

 子育て推進課長  中根 昌宏 

 児童・家庭支援センター所長  安田 昌一 

 子ども施設課長  小池 正敏 

 学務課長  纓片 淳一 

 指導課長  佐藤 友信 

 主任指導主事  佐藤 達哉 

 和泉小学校校長  渡辺 裕之 

 

 欠席委員（０名） 

 

 欠席職員（０名） 

 

 書記（２名） 

 総務係長  村松 紀彦 

 総務係員  橋本  悠 



 - 2 - 

 

坂田教育長  それでは、再開をいたします。 

 秘密会でございますので、よろしくどうぞお願い申し上げます。 

 

◎日程第１ 報告 

     指導課 

     （２）令和２年度使用 小学校教科用図書の採択 

 

坂田教育長  それでは、令和２年度使用 小学校教科用図書選定答申についてというこ

とでございます。 

 指導課長より、説明をお願いします。 

指 導 課 長  はい。それでは、令和２年度使用 小学校教科用図書選定について説明申

し上げます。 

 本件については、千代田区立小・中学校・中等教育学校（前期課程）教科

用図書採択事務取扱要綱に従い、６月４日に第１回教科用図書選定委員会を

開催し、選定委員長並びに副委員長を選出し、調査研究を進めてまいりまし

た。 

 本日、小学校教科用図書選定委員会委員長、渡辺裕之校長より答申をいた

だきます。 

 それでは、お願いいたします。 

選定委員長  それでは、令和２年度使用 小学校教科用図書選定委員会選定審議結果を

答申いたします。 

 まず、各委員会の構成について申し上げます。 

 各委員会の構成について、答申書の資料として添付しております資料１及

び資料を用いて説明いたします。 

 では、資料１をご覧ください。 

 こちらは、教育委員会より委嘱を受けて任命された選定委員の名簿となっ

ております。 

 なお、第１回令和２年度使用 小学校教科用図書選定委員会において、委

員の互選により、選定委員長は、私、和泉小校長の渡辺裕之、副委員長に昌

平小校長の清水明校長が選ばれております。 

 続いて、資料２をご覧ください。こちらが各教科用図書調査員の名簿でご

ざいます。 

 調査員は、要綱に従って、確認書を提出した後、教育委員会より委嘱いた

だいた校長、副校長、主幹教諭、主任教諭、教諭です。なお、網掛けの校

長、副校長は、各教科の調査委員長として、小学校校長会で推薦された先生

方でございます。 

 それでは、続いて、調査研究の経過と答申概要についてご説明いたしま

す。資料３をご覧ください。 

 まず、左から２番目の縦の列を見ていただきまして、小学校のほうです



 - 3 - 

ね、そちらでご覧いただきながら、この話をしていくこととします。 

 まず選定委員長から、各校において、教科用図書の研究会の開催を依頼い

たしました。教科用図書研究会は、各校において、令和２年度使用 教科用

図書の見本本を用いて、５月中旬から下旬に研究を進めております。 

 その後、先ほどお伝えした第１回の調査委員会は、６月４日に開催されて

おります。 

 その後、教科用図書調査委員会は、種目ごとに、６月２４日までに各校の

研究会の研究資料をもとに研究を進め、本日、様式２として報告しておりま

す。 

 教科用図書選定委員会では、各会の調査報告を受け、７月２日に令和２年

度使用 小学校教科用図書選定委員会を開催し、調査研究について検討した

結果を踏まえ、様式３として配付しております調査研究資料として、答申書

を作成いたしました。 

 それでは、答申書を教育長にお渡しいたします。 

 千代田区教育委員会殿。教科用図書選定委員会委員長、渡辺裕之。 

 令和２年度使用 小学校教科用図書選定について（答申）。 

 本委員会では、令和２年度使用小学校教科用図書選定について調査研究を

進めてまいりましたが、このたび、選定審議結果を下記のとおりまとめまし

たので、ここに答申いたします。 

 記。１、選定審議結果。 

 ○教科用図書調査委員会調査結果。別添「様式２ 調査一覧表」。 

 ○教科用図書選定委員会調査結果。別添「様式３ 調査研究資料（選定答

申書）」。 

 以上です。よろしくお願いいたします。 

坂田教育長  ありがとうございました。 

 （選定委員長より教育長に答申書を手交） 

選定委員長  以上でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

坂田教育長  はい。ご苦労さまでした。 

 指導課長。 

指 導 課 長  なお、答申していただいた研究資料は、要綱第８条、審議の公正確保に従

い、８月27日の採択予定日まで非開示とさせていただきますので、取り扱い

についてご注意をお願いいたします。 

坂田教育長   はい。ありがとうございます。 

 それでは、私のほうから。 

 ただいま渡辺委員長から答申をいただきました。この調査研究に当たりま

しては、委員長を初め各科目の先生方、今般は大変教科が多いものですか

ら、大変ご苦労されたと思います。また、学識経験者の方、そしてＰＴＡの

代表の方、それぞれが検討をしていただき、本日、答申という運びになった

わけでございます。本当にご苦労さまでございました。 

 そして、私ども、この答申を受けまして、教育委員会として、またさらに



 - 4 - 

吟味を重ね、最終的な採択、これは教育委員会の責任においてやらせていた

だくということでございます。それぞれの委員さん、また今後もよろしくお

願いいたします。 

 それでは、委員長、どうもお疲れさまでございました。ありがとうござい

ました。 

選定委員長  では、失礼いたします。 

 （選定委員長退室） 

坂田教育長  はい。以上をもちまして、今第12回の定例会を閉会とさせていただきま

す。お疲れさまでございました。ありがとうございます。 

 


